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Finansministeren

23. juni 2009

Endeligt svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 13 af 19. juni 
2009 (Aktstykke 180, § 7).

Spørgsmål:
Mener regeringen, at kommunerne i 2009 har levet op til regeringens løfte om at
afskaffe løsrevne lukkedage? Mener regeringen at dette er muligt indenfor den
afsatte ramme på 65 mio. kr. I bekræftende fald ønskes dokumentation for, at 
dette er muligt.

Svar:
Indenrigs- og socialministeren har oplyst følgende:

”Med kommuneaftalen for 2009 er det aftalt at afskaffe løsrevne lukkedage i dag-
institutioner. En undersøgelse fra KL viste i 2008, at det gennemsnitlige antal løs-
revne lukkedage på tværs af kommuner varierer mellem 0 og ca. 5 svarende til 
gennemsnitligt 1 løsreven lukkedag opgjort for kommunerne under ét. Regeringen 
og KL var på den baggrund enige om, at kommunernes serviceudgifter og bloktil-
skud fra 2009 blev løftet med 65 mio. kr.

Fra 2009 må der således kun holdes lukket på dage, hvor fremmødet af børn i 
daginstitutioner er lavt – f.eks. i sommerferien, mellem jul og nytår eller på den 
indeklemte fredag efter Kristi Himmelfartsdag. 

Med aftale om kommunernes økonomi for 2010 er der enighed om, at både rege-
ringen og KL fortsat vil følge udviklingen nøje for at sikre, at aftalen overholdes. 
Der er med kommuneøkonomiaftalen ikke fastlagt et bestemt antal lukkedage, 
som kommunerne maksimalt må holde. Det afgørende er derimod, hvornår dag-
institutionerne holder lukket. Hvor forældrene tidligere var tvunget til at holde fri 
på dage, hvor de fleste forældre havde et pasningsbehov, er det med aftalen sikret, 
at lukkedage nu kun holdes på dage, hvor mange forældre alligevel holder fri, og 
pasningsbehovet er lavt.

Regeringen og KL er endvidere enige om, at kommunerne skal fastsætte kriterier 
for lavt fremmøde, og at kriterierne afspejler den situation, hvor det er ufor-
holdsmæssigt omkostningstungt for kommunen at holde åbent.”

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
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